
quinta-feira, 9 de novembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (210) – 3

PORTARIA 5, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 02.11.2017, o senhor NELSON CER-

VERIZZO, RF 471.734.1, do cargo de Encarregado de Equipe, 
Ref. DAI-07, da Supervisão de Administração e Finanças, da 
Secretaria Municipal de Relações Internacionais, constante da 
Lei 15.764/2013 (vaga 13594).

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 6, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01.11.2017, a senhora HELEN PRIS-

CILA GALLO DIAS, RG 30.291.100-5, do cargo de Diretor de 
Formação, Ref. DAS-14, da Diretoria de Formação, da Fundação 
Theatro Municipal de São Paulo, constante da Lei 15.380/2011.

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 7, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1 – ROGÉRIO WAGNER DA SILVA LEITE, RF 818.190.0, 

do cargo de Secretário Executivo, Ref. DAS-14, da Secretaria 
Executiva da Comissão da Memória e Verdade, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, constante da Lei 16.012/14 (vaga 17506).

2 – GABRIELA MARIA CARVALHO FEIJO, RF 844.133.2, a 
partir de 01.11.2017, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-
12, do Gabinete do Coordenador, da Coordenação de Diálogo 
Social, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidada-
nia, constante da Lei 15.764/13 (vaga 17413).

3 – DENIS CASTRO, RF 847.187.8, a partir de 01.11.2017, 
do cargo de Coordenador Geral, Ref. DAS-14, da Coordenação 
de Planejamento, Monitoramento e Avaliação, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 
15.764/13 (vaga 17375).

4 – WAGNER RICCI JUSTINO, RF 843.269.4, a partir de 
17.10.2017, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, constante da Lei 15.764/13 (vaga 95).

5 – MARINA MONTEIRO LUNA, RF 839.235.8, a partir de 
17.10.2017, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Direitos Hu-
manos e Cidadania, constante da Lei 15.764/13 (vaga 13649).

6 – ELAINE CRISTINA DE SOUZA ROCHA, RF 754.774.9, 
do cargo de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, do Gabinete do 
Coordenador, da Coordenação de Promoção e Defesa de Direi-
tos Humanos, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, constante do Decreto 54.912/14 (vaga 278).

7 – ERIC DOS SANTOS OLIVEIRA, RF 770.368.6, do cargo 
de Coordenador II, Ref. DAS-13, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, cons-
tante da Lei 15.764/13 (vaga 17380).

8 – ANTONIO LUIS COSTA DE CASTRO, RF 843.689.4, a 
partir de 01.11.2017, do cargo de Coordenador II, Ref. DAS-13, 
da Supervisão Geral de Parcerias, da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, constante do Decreto 57.023/16 
(vaga 17386).

9 – WILSON LUIZ CEDOTTI, RF 844.057.3, a partir de 
01.11.2017, do cargo de Coordenador Geral, Ref. DAS-14, da 
Coordenadoria de Controle Interno, da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, constante do Decreto 57.023/16 
(vaga 1787).

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 8, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDE-

DORISMO
1- VITOR DE OLIVEIRA XAVIER, RF 835.648.3, a partir de 

31.10.2017, do cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. 
DAI-02, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Empreendedorismo, constante do Decreto 56.839/16 
(vaga 2701).

2- ALEXANDER CAMPOS SILVA, RF 843.583.9, a partir de 
31.10.2017, do cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Trabalho 
e Empreendedorismo, constante do Decreto 56.839/16 (vaga 
1680).

3- SIANE MUNIZ DA SILVA, RF 809.948.1, do cargo de 
Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção Técnica de 
Controle Sanitário de Alimentos Manipulados, da Supervisão 
das Divisões de Controle de Abastecimento, da Coordenadoria 
de Segurança Alimentar e Nutricional, da Secretaria Municipal 
de Trabalho e Empreendedorismo, constante dos Decretos 
54.888/14 e 54.990/14 (vaga 1509).

4- ANDREA GARBIM COSTA, RF 807.212.4, a partir de 
06.11.2017, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Empreendedorismo, constante do Anexo I, Tabela “A”, do Decre-
to 50.995/09 (vaga 13567).

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 9, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
1- MILENA DE OLIVEIRA, RF 827.298.1, do cargo de Co-

ordenador, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Administração e 
Finanças, da Controladoria Geral do Município, da Secretaria 
Municipal de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e do Decreto 
57.921/17 (vaga 17283).

2– MARIA BEATRIX DE GOUVEA RATTO, RF 516.205.0, do 
cargo de Chefe de Assessoria Técnica, Ref. DAS-14, da Asses-
soria de Produção de Informações e Inteligência, do Gabinete 
do Controlador Geral, da Controladoria Geral do Município, da 
Secretaria Municipal de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e 
do Decreto 57.921/17 (vaga 17289).

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 10, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou a senhora ALESSAN-

DRA IZAR RODRIGUES DINIZ, RF 2.950/1, para exercer o cargo 
de Assessor Jurídico, Ref. DAS-12, do Serviço Funerário do Muni-
cípio de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 11, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar a senhora ALESSANDRA IZAR RODRIGUES DINIZ, 

RF 2.950/1, do cargo de Auxiliar de Administração de Cemi-
térios, Ref. DAI-03, do Serviço Funerário do Município de São 
Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 12, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1 – MARIA HELENA ANDRADE LIMA, RF 629.700.5, a pe-

dido, e a partir de 01/11/2017, do cargo de Coordenador I, Ref. 
DAS-11, do Núcleo de Planejamento, da Supervisão de Assistên-
cia Social de Santo Amaro – SAS SA, da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, constante do Decreto 
54.073/13, vaga 14838.

2 – ROSANGELA MARIA DOS SANTOS SOUZA, RF 
515.488.0, a partir de 01/11/2017, do cargo de Encarregado 
de Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão de Assistência Social de 
Vila Prudente/Sapopemba – SAS VP, da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, constante do Decreto 
54.073/13, vaga 16017.

3 – ROSELI GOMES ARRIFANO VENTURI, RF 581.041.8, 
do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão 
Técnica de Orçamento, da Coordenadoria de Gestão Adminis-
trativa – CGA, da Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, constante do Anexo I – Tabela “G” a que se 
refere o artigo 47 do Decreto 48.359/07, vaga 12292.

4 – CLEIDE LEONEL AMARO MENDES, RF 512.551.1, do 
cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de 
Assistência Social da Lapa – SAS LA, da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, constante do Decreto 
54.073/13, vaga 14293.

5 – ADRIANO MARQUES DE CAMARGO, RF 838.625.1, 
do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Supervisão 
Técnica de Suprimentos, da Coordenadoria de Gestão Adminis-
trativa – CGA, da Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, constante do Anexo I – Tabela “G” a que se 
refere o artigo 47 do Decreto 48.359/07, vaga 12307.

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 13, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1 - EDSON YUKIO HATAKEYAMA, RF. 790.762.1 vínculo 1, 

do cargo de Assessor I, Ref. DAS 09, da Assessoria de Comu-
nicação, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 57.857/17 (vaga: 9736).

2 - JOSÉ ROBERTO MOREIRA, RF. 728.871.9 vínculo 1, do 
cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS 12, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, cons-
tante do Decreto 57.857/17 (vaga: 10484).

3 - CARLA DE BRITO PEREIRA, RF. 593.093.6 vínculo 2, do 
cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS 12, da Divisão de 
Administração e Finanças, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57.857/17 (vaga: 10495).

4 - THAIS ROBERTO DA SILVA, RF. 784.050.1 vínculo 1, a 
partir de 18/10/2017, do cargo de Assessor II, Ref. DAS 10,da 
Coordenação de Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – 
SAMU, do Departamento de Atenção à Urgência e Emergência, 
da Coordenadoria de Atenção à Saúde-CS, da Secretaria Muni-
cipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17 (vaga: 9674).

5 - ALEXANDRE BALTHAZAR, RF. 781.177.2 vínculo 1, do 
cargo de Assessor II, Ref. DAS 10, da Coordenação de Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, do Departamento de 
Atenção à Urgência e Emergência, da Coordenadoria de Aten-
ção à Saúde-CS, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17 (vaga: 9524).

6 - ADRIANO FRANCISCO DA SILVA, RF. 785.790.0 vínculo 
1, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI 07, da Coorde-
nação de Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, 
do Departamento de Atenção à Urgência e Emergência, da Co-
ordenadoria de Atenção à Saúde-CS, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 57.857/17 (vaga: 9522).

7 - NELSON DOS SANTOS, RF. 591.704.2 vínculo 2, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS 09, da Coordenadoria de Administração 
e Suprimentos, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17 (vaga: 9463).

8 - JOÃO PAULO RODRIGUES TOMÉ, RF. 590.621.1 vínculo 
2, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI 05, da Coor-
denadoria de Administração e Suprimentos, da Secretaria Muni-
cipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17 (vaga: 9464).

9 - ELIANA MEDEIROS DA SILVA, RF. 581.799.4 vínculo 2, 
do cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI 02, do 
Hospital Municipal e Maternidade Escola Dr. Mário de Moraes 
Altenfelder Silva, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
do Decreto 57.857/17 (vaga: 9654).

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 14, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01.11.2017, o senhor DARCO VIEIRA 

CRISTIANO, RF 825.190.8, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Assessoria de Comunicação Social, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, constante do Anexo II, a que se refere o artigo 10 
do Decreto 49.545/08 (vaga 3500).

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 15, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 31.10.2017, a senhora 

MARINA TRANCHITELLA, RF 839.207.2, do cargo de Assessor 
Técnico II, Ref. DAS-12, da Assessoria Técnica, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, constan-
te da Tabela “A” do Anexo II integrante do Decreto 57.845/2017 
(vaga 11184).

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 16, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:

1- Título de Nomeação 1010 – SGM, item 2, de 17 de 
outubro de 2017, publicado no DOC de 18 de outubro de 2017 
(vaga 12353).

2- Portaria 1830 – SGM, publicada no DOC de 31 de ou-
tubro de 2017.

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 17, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 07.11.2017, o senhor NELSON LUIZ 

NOUVEL ALESSIO, RF 537.882.6, do cargo de Assessor Técnico 
II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Controlador Geral, da Contro-
ladoria Geral do Município, da Secretaria Municipal de Justiça, 
constante da Lei 15.764/2013 e do Decreto 57.921/2017 (vaga 
8893).

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

APOSTILA DA PORTARIA 1784-SGM, ITEM 
1, DE 17.10.2017, PUBLICADA NO DOC DE 
18.10.2017

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
a exoneração da senhora MARIA APARECIDA FERREIRA, RF 
844.203.7, é a partir de 04.10.2017, e não como constou.

APOSTILA DA PORTARIA 1831-SGM, PUBLI-
CADA NO DOC DE 31.10.2017

É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 
designação da senhora CAROLINA FERREIRA NEVES DA SILVA, 
RF 839.137.8, para substituir a senhora HELENICE DE MEDEI-
ROS COSTA OLIVEIRA, RF 627.677.6, no cargo de Assistente 
Técnico I, Ref. DAS-09, refere-se ao período de 17.10.2017 a 
30.10.2017, e não como constou.

São Paulo, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 1, DE 8 DE NOVEM-
BRO DE 2017

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Nomear, excepcionalmente, a partir de 01.11.2017, o se-

nhor DARCO VIEIRA CRISTIANO, RF 825.190.8, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do 
Coordenador, da Coordenação de Educação em Direitos Huma-
nos, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
constante da Lei 15.764/13 (vaga 13.690).

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2, DE 8 DE NOVEM-
BRO DE 2017

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1 – FERNANDO CAETANO, RF 807.563.8, excepcionalmen-

te, a partir de 17.10.2017, para exercer o cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do De-
creto 56.071/15 (vaga 17205).

2 – CLEIA MARIA FERREIRA LIMA, RG 35.502.779-3-SSP/
SP, excepcionalmente, a partir de 17.10.2017, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coordenação 
de Promoção da Igualdade Racial, da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, constante do Decreto 57.576/17 
(vaga 2853).

3 – HELOISA LUCAS RODRIGUES DE OLIVEIRA, RF 
750.627.9, excepcionalmente, a partir de 23.10.2017, para exer-
cer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão 
de Ações Regionalizadas, da Coordenação de Promoção da 
Igualdade Racial, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, constante do Decreto 57.576/17 (vaga 2846).

4 – ADENILSON JOSÉ DE SANTANA, RF 824.936.9, excep-
cionalmente, a partir de 17.10.2017, para exercer o cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Secretário, da Secreta-
ria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante da 
Lei 15.764/13 (vaga 95).

5 – WAGNER RICCI JUSTINO, RF 843.269.4, excepcional-
mente, a partir de 17.10.2017, para exercer o cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 
15.764/13 (vaga 13649).

6- MARINA MONTEIRO LUNA, RF 839.235.8, excepcio-
nalmente, a partir de 17.10.2017, para exercer o cargo de 
Coordenador II, Ref. DAS-13, do Gabinete do Coordenador, da 
Coordenadoria de Promoção e Defesa de Direitos Humanos, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, cons-
tante da Lei 15.764/13 (vaga 17384).

7 – ERIC DOS SANTOS OLIVEIRA, RF 770.368.6, para exer-
cer o cargo de Coordenador Geral, Ref. DAS-14, do Escritório 
de Gerenciamento de Projetos, da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 15.764/13 
(vaga 17378).

8 – ROGÉRIO WAGNER DA SILVA LEITE, RF 818.190.0, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, do Gabine-
te do Coordenador, da Coordenação de Promoção e Defesa de 
Direitos Humanos, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, constante do Decreto 54.912/14 (vaga 278).

9 – ELAINE CRISTINA DE SOUZA ROCHA, RF 754.774.9, 
para exercer o cargo de Coordenador II, Ref. DAS-13, do Ga-
binete do Secretário, da Secretaria Municipal de Direitos Hu-
manos e Cidadania, constante da Lei 15.764/13 (vaga 17380).

10 – ADRIANA PEREIRA ROCHA, RF 779.382.1, excep-
cionalmente, a partir de 23.10.2017, para exercer o cargo de 
Supervisor Técnico I, Ref. DAS-11, do Centro de Referência 
Regional Sul-2, da Coordenação de Promoção da Igualdade Ra-
cial, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
constante do Decreto 57.576/17 (vaga 3457).

11 – IVETE DOS REIS ANDRADE, RF 799.611.0, excepcio-
nalmente, a partir de 23.10.2017, para exercer o cargo de Co-
ordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Centro de Cidadania da 
Mulher de Itaquera, da Coordenação de Políticas para Mulheres, 
da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, cons-
tante do Decreto 57.576/17 (vaga 3509).

12 – ITIRO TAKEDA, RF 760.736.9, excepcionalmente, a 
partir de 23.10.2017, para exercer o cargo de Supervisor Técni-
co I, Ref. DAS-11, do Centro de Referência Regional Centro, da 
Coordenação de Promoção da Igualdade Racial, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do De-
creto 57.576/17 (vaga 3394).

13– ELIANA GUEDES PORTELA DE MIRANDA, RG 
19.556.203-3-SSP/SP, excepcionalmente, a partir de 24.10.2017, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Secretaria Executiva dos Órgãos Colegiados, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 
15.764/13 (vaga 17390).

14 – GABRIELA MARIA CARVALHO FEIJÓ, RF 844.133.2, 
excepcionalmente, a partir de 01.11.2017, para exercer o cargo 
de Coordenador II, Ref. DAS-13, da Supervisão Geral de Parce-
rias, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
constante do Decreto 57.023/16 (vaga 17386).

15- ANTONIO LUIS COSTA DE CASTRO, RF 843.689.4, ex-
cepcionalmente, a partir de 01.11.2017, para exercer o cargo de 
Supervisor Geral, Ref. DAS-14, da Supervisão Geral de Adminis-
tração e Finanças, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, constante da Lei 15.764/13 (vaga 13627).

16- WILSON LUIZ CEDOTTI, RF 844.057.3, excepcionalmen-
te, a partir de 01.11.2017, para exercer o cargo de Assessor 
Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Coordenador, da Co-
ordenação de Políticas para Idosos, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 15.764/13 
(vaga 17400).

17- PATRÍCIA PECK DO AMARAL, RG 44.139.582-X-SSP/SP, 
excepcionalmente, a partir de 06.11.2017, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Coordena-
dor, da Coordenação de Políticas para Imigrantes, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 
15.764/13 (vaga 17403).

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 3, DE 8 DE NOVEM-
BRO DE 2017

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS
1- JÂNIO LEAL SILVA CHAVES, RF 2.210/1, para exercer 

o cargo de Chefe de Seção I – de Tapeçaria, Ref. DAI-06, do 
Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras.

2- ANGELA CRISTINA DA SILVA, RF 4.045/2, para exercer 
o cargo de Fiscal de Serviços, Ref. DAI-08, do Serviço Funerário 
do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços 
e Obras.

3- LUIZ PAULO CHAGAS, RF 3.974/2, para exercer o cargo 
de Fiscal de Serviços, Ref. DAI-08, do Serviço Funerário do Muni-
cípio de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

4- ANDRÉ ALVES DA SILVA, RF 1.463/1, para exercer o 
cargo de Chefe de Seção II – de Controle e Contratação de 
Funerais, Ref. DAI-07, do Serviço Funerário do Município de São 
Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

5- KELVIN OLIVEIRA MACEDO, RG 36.023.858-SSP/SP, ex-
cepcionalmente, a partir de 04.10.2017, para exercer o cargo de 
Administrador de Cemitérios, Ref. DAI-06, do Serviço Funerário 
do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços 
e Obras.

6- MARISA MONTEIRO, RG 47.724.889-5-SSP/SP, excep-
cionalmente, a partir de 04.10.2017, para exercer o cargo de 
Administrador de Cemitérios, Ref. DAI-06, do Serviço Funerário 
do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços 
e Obras.

7- RINALDO DA SILVA VAZ, RF 2.852/2, para exercer o 
cargo de Chefe de Seção II – de Gráfica, Ref. DAI-07, do Serviço 
Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal 
de Serviços e Obras.

8- JOSÉ ADELSON MARCOS DE JESUS, RG 24.678.704-1-
SSP/SP, para exercer o cargo de Auxiliar de Administração de 
Cemitérios, Ref. DAI--03, do Serviço Funerário do Município de 
São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

9- ALESSANDRA IZAR RODRIGUES DINIZ, RF 2.950/1, para 
exercer o cargo de Assistente Jurídico, Ref. DAS-11, do Serviço 
Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal 
de Serviços e Obras.

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 4, DE 8 DE NOVEM-
BRO DE 2017

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
1- LEANDRO AUGUSTO DOS SANTOS MARTINS, RG 

30.597.707-SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. 
DAS-10, da Coordenadoria de Defesa do Consumidor, da Se-
cretaria Municipal de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e do 
Decreto 57.921/17 (vaga 9196).

2- DEOLINDA APARECIDA PARRA, RG 8.734.875-5-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Supervisão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação, Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da Controladoria Geral do Município, 
da Secretaria Municipal de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e 
do Decreto 57.921/17 (vaga 101).

3- JORGE HENRIQUE DE CAMPOS JUNIOR, RF 791.426.1, 
excepcionalmente, a partir de 11.10.2017, para exercer o cargo 
de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Correi-
ção de Licenciamento e Fiscalização, da Corregedoria Geral do 
Município, da Controladoria Geral do Município, da Secretaria 
Municipal de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e do Decreto 
57.921/17 (vaga 13820).

4- FLAVIO RAMALHO CONDE, RG 7.989.757-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete 
do Controlador Geral, da Controladoria Geral do Município, da 
Secretaria Municipal de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e 
do Decreto 57.921/17 (vaga 8893).

5– MILENA DE OLIVEIRA, RF 827.298.1, para exercer o 
cargo de Chefe de Assessoria Técnica, Ref. DAS-14, da Asses-
soria de Produção de Informações e Inteligência, do Gabinete 
do Controlador Geral, da Controladoria Geral do Município, da 
Secretaria Municipal de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e 
do Decreto 57.921/17 (vaga 17289).

6- MARIA BEATRIX DE GOUVEA RATTO, RF 516.205.0, para 
exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, da Coordena-
doria de Administração e Finanças, da Controladoria Geral do 
Município, da Secretaria Municipal de Justiça, constante da Lei 
15.764/13 e do Decreto 57.921/17 (vaga 17283).

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 5, DE 8 DE NOVEM-
BRO DE 2017

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Nomear o senhor RODRIGO DE AZEVEDO MELO, RG 

43.539.399-6-SSP/SP, para exercer o cargo de Assistente Técnico 
II, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Muni-
cipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante do Anexo I, 
Tabela “A”, do Decreto 50.995/09. (vaga 13567).

CASA CIVIL, aos 8 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 6, DE 8 DE NOVEM-
BRO DE 2017

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL


